GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSAS EXTENSÃO/FAPEMAT

REFERENTE AO EDITAL Nº. 008/2014-PROEC

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das

normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna público o resultado da

seleção de projetos de extensão, contemplados com bolsas de extensão FAPEMAT, conforme segue:

Projeto Coordenador(a) Campus NºBolsas

Laboratório de Análises de Água

Grace Queiroz

David

Alta Floresta

Indeferido

conforme

item 3.3

Inspeção de Tratores Agrícolas no município de Alta
Floresta-MT

Francielle Morelli
Ferreira

Alta Floresta 01

Aguçando o conhecimento e os sentidos: a
utilização de hortas educativas no aprendizado e na

educação inclusiva

Sérgio Alessandro
Machado Souza

Alta Floresta 01

Informação Florestal ao alcance de todos
Vinicius Augusto

Morais
Alta Floresta 01

ADD SAÚDE: Promoção e prevenção à saúde nas
escolas da rede pública de Alta Floresta-MT

Valeska Marques
Arruda

Alta Floresta 01

Citogenética e preservação de recursos genéticos
referentes a diferentes espécies de Orchidaceae do

Orquidário Alta Florestense - UNEMAT
Isane Vera Karsburg Alta Floresta 01

Reativação do laboratório de análises de solo e de
nutrição de plantas

Gustavo Caione Alta Floresta 01

(Re)construção dos saberes para o
desenvolvimento sustentável na Amazônia
meridional através das ações de educação

ambiental e agricultura familiar

Luiz Fernando
Caldeira Ribeiro

Alta Floresta

Indeferido

conforme

item 3.3

CATIS-Centro de Acesso a Tecnologia na
Universidade do Estado de Mato Grosso

Rosana Alves de
Oliveira

Alto Araguaia 01

Revista Se Liga
Antonia Alves

Pereira
Alto Araguaia 01

Videoteca do Campus Universitário de Alto
Araguaia

Ubirajara Martin
Coelho

Alto Araguaia indeferido

Focagen: Agência de Jornalismo
Marli Barboza da

Silva
Alto Araguaia 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Revista Científica Comunicação, Cultura e
Sociedade

Lawrenberg
Advíncula da Silva

Alto Araguaia

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Assistência em arquitetura e Urbanismo:
acessibilidade e inclusão em espaços públicos de

ensino

Erick de Santana
Mello

Barra do
Bugres

01

BB Água Limpa – Antonio Conselheiro
Tadeu Miranda de

Queiroz
Barra do
Bugres

01

Projeto de Iniciação à Educação Científica
Marfa Magali

Roehrs
Barra do
Bugres

01

Formação Continuada de Professores Tapirapé:
produção de Saberes, Práticas e Material de Apoio

Didático/Pedagógico no Contexto da Escola

Adailton Alves da
Silva

Barra do
Bugres

01

Práticas e Gestão da Qualidade para Empresas no
município de Barra do Bugres

Eduardo José
Oenning Soares

Barra do
Bugres

01

Centro de Educação Complementar á Distância-
CECAD

Ana Cláudia Lemes
de Morais

Barra do
Bugres

01

Reciclagem de óleo de fritura: conscientização
ambiental e destino adequado como matéria prima
na fabricação de materiais de maior valor agregado

Jussara de Araújo
Gonçalves

Barra do
Bugres

01

Estratégias de uso sustentável da agro
biodiversidade-capacitação e mobilização de

famílias assentadas
Anderson Dias Lima

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Desconstrução de estereotipo de gênero: teia
sistêmica feminina no arranjo produtivo local de

plantas medicinais e aromáticas

Marfa Magali
Roehrs

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Inclusão social com a exploração sustentável de
plantas medicinais como agricultura de base

ecológica.

Elias Antonio
Morgan

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Inclusão social com o desenvolvimento de plantas
medicinais

Elias Antonio
Morgan

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Descobrindo novos talentos na educação básica de
escola de mato grosso

Maria Elizabete
Rambo Kochhann

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Observatório da Educação com foco em
Matemática e iniciação as Ciências

Maria Elizabete
Rambo Kochhann

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Descobrindo talentos na educação Básica de
escolas do Mato Grosso

Soneize Auxiliadora
de Miranda

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Oficina comunitária de arquitetura (OCA):
assistência técnica e ação social

Soneize Auxiliadora
de Miranda

Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 3.3

Resgate Cultural: o adobe como técnica vernacular
em Barra do Bugres

Gisele Carignani
Barra do
Bugres

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Agro Mulher
Zulema Netto

Figueiredo
Cáceres 01

Revista Ciência e Estudos Acadêmicos de Medicina Elisabeth Battista Cáceres 01

Identificação de tecnologias sustentáveis de
produção de fruteiras e geração de informação
conforme diagnósticos dos potenciais agrícolas

Leonarda Grillo
Neves

Cáceres 01

Imagens e Memórias Fotográficas de Cáceres
Maria do Socorro
de Sousa Araújo

Cáceres 01

Educação do Campo: currículo, formação de
professores, docência e pedagogia da alternância

Loriége Pessoa
Bitencourt

Cáceres 01

Chemba Armanzi Capoeira
Taisir Mahmudo

Karim
Cáceres 01

Desmistificando meu corpo: nas interfaces da
educação em saúde

Fabiana Aparecida
da Silva

Cáceres 01

Olimpíadas Regional de Matemática
Luiz Fernando Jorge

da Cunha
Cáceres 01

Universidade de Rua – Projeto de Extensão em
Interface com a Pesquisa “Palavra, reflexão e ações
pedagógicas de inovação e interação educacional -

PPRAPIN

Nancy Lopes Yung Cáceres 01

MAMA AÇÃO – Projeto Incentivo AL Aleitamento
Materno

Juliane Ferreira
Andrade da

Fonseca
Cáceres 01

Análise de Discurso: aspectos teóricos e práticos
Olimpia Maluf

Souza
Cáceres indeferido

Projeto de Atividade física e recreativa na terceira
idade

Fábio da Penha
Coelho

Cáceres 01

Promoção da educação em saúde e segurança
alimentar e nutricional dos agricultores familiares

Raquel Borges Silva Cáceres indeferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

vinculados ao PAA de Curvelândia, na região
sudoeste de planejamento

Produção de saberes e ensino de botânica
Alessandra

Aparecida Elzanna
Tavares Morini

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Brincar: o melhor remédio

Antonia Maria da
Rosa

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

É Legal

Cesar David Mendo Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Capacitação Profissional Básica em Informática e
Auxiliar Administrativo para acadêmicos e

funcionários de apoio administrativo da UNEMAT e
comunidade ribeirinha de Cáceres-MT

Gunnar Ramos
Fermino

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Grupo de Estudo para o Desenvolvimento de
Softwares-GDES

Gunnar Ramos
Fermino

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

VATI - Vida ativa na terceira idade
João Carlos Martins

Bressan
Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Linguagem e tecnologia
Joelma Aparecida

Bressanin
Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Arte em cena: oficinas de produção artística e de
peça de teatro em Cáceres

Josiane Magalhães Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Ei!!!Sou E.I. e agora?
Juliana Vitória

Vieira Mattiello da
Silva

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Educação do campo e economia solidária:
desenvolvimento em território de fronteira

Laudemir Luiz Zart Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Incubação e fortalecimento dos empreendimentos
econômicos solidários e sustentáveis do pantanal e

baixada cuiabana
Laudemir Luiz Zart Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Ginástica laboral: uma proposta para a saúde dos
trabalhadores

Riller Silva
Reverdito

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Realidades socioculturais, econômicas, políticas e
ambientais dos agricultores familiares da região

sudoeste mato-grossense de planejamento

Sandra Mara Alves
da Silva Neves

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Sistemas produtivos locais: potencialidades e
desafios dos agricultores familiares vinculados ao

PAA na região sudoeste de planejamento

Santino Seabra
Júnior

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Recuperação de nascentes e fragmentos de Mata
ciliar do córrego do Assentamento Laranjeiras I e

mobilização para conservação dos recursos hídricos
no Pantanal Matogrossense

Solange Kimie Ikeda
Castrillon

Cáceres

Indeferido

conforme

item 3.3

Movimenta Lar das Servas da Maria Vilma Barreto Vila Cáceres

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Conservação do fundo documental Alexander
Daveron: higienização, organização, catalogação e

digitalização

Reinaldo Norberto
da Silva

Cáceres

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Imagens da UNEMAT: limpeza, catalogação e
digitalização do Fundo TV TAIAMÃ

Reinaldo Norberto
da Silva

Cáceres

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Aplicação e transferência de tecnologias para a
produção de hortaliças em Cáceres/MT, visando a
melhoria da competitividade e condições de vida

Santino Seabra
Junior

Cáceres/Nova
Mutum

Indeferido

conforme

item 3.3

Jovem Cidadão e o Mundo do Trabalho
Janaína Domingos

Borges
Diamantino 01

Desenvolvendo-se por inteiro: ações para o
desenvolvimento integral de crianças e
adolescentes em Diamantino-MT

Adriana Manrique
Tomé

Diamantino 01

Bem-estar e envelhecimento
Adriana Manrique

Tomé
Diamantino 01

Click – Marketing Ecológico e o Meio Ambiente nas
cidades – Pólo Diamantino-MT

Cleide Maria Anzil Diamantino 01

Tribunal do Júri: da defesa à acusação, uma vivência
simulada para uma prática efetiva

Everton Neves dos
Santos

Diamantino

Indeferido

conforme

item 4.2.b

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Banda Universitária
Saulo Augusto de

Moraes
Juara 01

Produção Visual: Memória, Imagem e Educação no
Vale do Arinos

Lori Hack de Jesus Juara 01

Intervalo Cultural
Saulo Augusto der

Moraes
Juara 01

O Campus vai para a Rua: O Basquete de rua em
busca da inclusão social

Amanda P. da Silva
Azinari

Juara 01

Caderno de Pesquisas Educacionais
Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

Juara 01

Em busca de novos talentos na escola do campo:
educação e meio ambiente

Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

Juara 01

Capoeira no Campus: Transformando corpos e vidas
Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara 01

Interculturalizando talentos: articulações entre
linguagens, história étnico cultural e educação

ambiental em escolas indígenas

Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara 01

Descobrindo talentos em uma escola municipal de
Novo Horizonte do Norte(MT): educação e relações

raciais
Lori Hack de Jesus Juara

Indeferido

conforme

item 3.3

Abordagem sobre políticas públicas e
desenvolvimento rural sustentável no

assentamento Pé da Serra – Nova Xavantina-MT:
reflexões, diálogos e aproximação da realidade dos

agricultores

Ana Heloisa Maia
Nova

Xavantina
01

Acervo Artístico da UNEMAT Marinei Almeida Sede 01

ARECIT-ação reeducativa: cultivando, interagindo e
tranformando vidas

Edimar Fernandes
de Assis

Sede

Indeferido

conforme

item 3.3

Estudos Interdisciplinares no PIBID: Formação para
a Diversidade

Leandra Ines
Seganfredo Santos

Sinop 01

Educação, Cultura e Sociedade – Revista Eletrônica
do Departamento de Pedagogia

Leandra Ines
Seganfredo Santos

Sinop 01

Interatividade e Interação na Melhor Idade
Roseli Ribeiro

Mamede
Sinop 01

Subsídios para a elaboração e controle de políticas
educacionais

Lúcio José Dutra
Lord

Sinop 01

Cultura Matemática: ações diferenciadas no Ensino
de Matemática

Luciana Mafalda
Elias de Assis

Sinop
Indeferido

conforme

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

item 3.3

Formação Continuada em TICs para a Educação
Matemática

Elisangela Dias
Brugnera

Sinop

Indeferido

conforme

item 4.2.b

Revista Moinhos
Elizete Dall´Comune

Hunhoff
Tangará da

Serra
01

Desenvolvimento de atividades práticas focadas em
entender a importância do solo e seu papel na
manutenção da homeostase do meio ambiente

Marcio Osvaldo
Lima Magalhães

Tangará da
Serra

01

Fitotecnia Online: Canal de comunicação da
UNEMAT com os agricultores de Mato Grosso

Roberto Antonio
Savelli Martinez

Tangará da
Serra

01

Práticas e desafios no ensino da Botânica através da
pesquisa de campo, análise morfológica e ilustração
de musgos em um Bosque Municipal de Tangará da

Serra-MT

Nelson Antunes de
Moura

Tangará da
Serra

01

Fazendo ciência: língua e linguagem como fontes de
pesquisa

Maria Helena
Rodrigues Paes

Tangará da
Serra

01

A escola vai ao Cinema na Baixada Cuiabana
Nelson Antunes de

Moura
Tangará da

Serra
indeferido

Pré Vestibular UNE-todos: Estudos, ações e
pesquisas acerca do acesso ao Ensino Superior

Flávio Roberto
Gomes Benites

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Ponto de Didática – Grupo Interdisciplinar de
Estudos e Apoio a Práticas Pedagógicas

Ivanete Inês
Parzianello
Carvalho

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Luz, câmara, “(formação”: Cinema Alternativo em
Tangará da Serra

Maria Helena
Rodrigues Paes

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Radiando Comunicação:  relação de gênero em
pauta e na práxis.

Marines da Rosa
Tangará da

Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Capacitação de lideranças em ambientes
democráticos II

Raimundo Nonato
Cunha França

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Fruticultura online: canal de comunicação com os
fruticultores de Mato Grosso

Willian Krause
Tangará da

Serra

Indeferido

conforme

item 3.3

Transferência de tecnologias de produção em Willian Krause Tangará da Indeferido

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

fruticultura visando o fortalecimento da agricultura
familiar em Tangará da Serra

Serra conforme

item 3.3

Os Bichos ensinam: abordagens Zoológicas na
escola

Alessandra Regina
Butnariu

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 4.2.c

Ciência, Educação e Diversidade: articulando
saberes entre universidade e escola

Ana de Medeiros
Arnt

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 4.2.c

Núcleo de Educação em Ciências Tabebuia aurea
Ana de Medeiros

Arnt
Tangará da

Serra

Indeferido

conforme

item 4.2.c

Novos talentos biologia e linguagens: a pesquisa
cientifica com professores da educação básica

Alessandra Regina
Butnariu

Tangará da
Serra

Indeferido

conforme

item 4.2.c

Cáceres/MT, 11 de agosto de 2014.

Profª. Vera Maquea
Pró-Reitora de Extensão e Cultura